(34) "O ile nie chodzi o zastosowanie sankcji, jeśli w danej sprawie brakuje wyraźnego przepisu prawa, ogólnego lub szczegółowego, przyjmuje się normę prawa ustanowioną w podobnych przypadkach; z ogólnych zasad prawa przestrzeganych z kanoniczną słusnością; ze stylu i praktyki Kurii Rzymskiej; z powszechnej i stałej opinii [lub zdania] uczonych" ("Si certa de re desit expressum praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis in similibus; a generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis; a stylo et praxi Curiae Romanae; a communi constantique sententia doctorum"). (*Kodeks Prawa Kanonicznego*, kanon 20).

(35) Ten słynny i bezpodstawny zarzut jest powszechnie wysuwany przez modernistów, postępowców i konserwatystów, a nawet ówczesny pretensjonalny "kardynał" Ratzinger i przyszły "papież Benedykt XVI", jako prefekt "Nauki Wiary" w 1997 roku, zaprzeczył, że tak jest.

(36) "Z naszej własnej woli, z pewną wiedzą i w pełni naszej apostołskiej władzy [...], w odniesieniu do konstytucji Pawła IV, [...] wydanej 15 lutego 1559 r., odnawiamy jej treść w tym czasie i ponownie ją potwierdzamy. Chcemy i nakazujemy, aby była przestrzegana nienaruszalnie i z największą starannością, zgodnie z jej treścią i brzmieniem". (Papież św. Pius V, Motu Proprio *Inter multiplices curas*, 21 grudnia 1566).

F. PETRI MARIAE
PASSERINI
DE SEXTVLA
PROCVRATORIS AC VICARII GENERALIS
ORDINIS PRAEDICATORVM.
TRACTATVS
DE
ELECTIONE
— SVMMI PONTIFICIS. —

SVMP TIBVS IOANNIS CASONII.

ROMAE, Typis Nicolai Angeli Tinassij M. DC. LXX.

SVPERIORVM PERMISSV.

clusionem indigni, non tamen ad effectum, vt irrita sit electio, si non obstante aliquo tali defectu fiat electio. Et ita sola oppositio nullitatis potest dari contra Papæ electionem ad effectum excludendi electum à Pontificatu, quæ oppositio si non est propriè exceptio, nulla propriè exceptio dari potest contra Pontificis electionem. Verum quia nec exceptio extrajudicialis est propriè exceptio, & intra huiusmodi exceptiones numeratur exceptio nullitatis, vt per Panorm. in Clement. prim. num. 78. de re indicata, loquendo cum pluribus dicitur contra Papæ electionem dari posse vnicam exceptionem nullitatis.

4 Vt verò videatur de quo excipi possit contra electionem Papæ distinguendum est, quia Papæ electio potest esse nulla, vel ex parte eligentium, vel ex parte electi, vel ex parte electionis. Ex parte eligentium potest excipi actualis furor, vel amentia tempore electionis, vel quod Cardinalis aliquis non sit Diaconus, & neque sit priuilegiatus, vel quod non est legitimus Cardinalis Panorm. in cap. licet de elect. num. 10. Iacobat. l. 4. à 4. §. tertio casu pag. 201. Azor. par. 2. l. 4. c. 5. q. 8. vers. que res insuper 10: à S. Thom. 2. 2. q. 1. disp. 2. art. 2. Verum est, quod si dempto huiusmodi Cardinali, vel pluribus legitimum suffragium non habentibus adhuc electus est nominatus à duabus partibus Cardinalium in Conclau præsentium, cessat omnis exceptio cap. licet de elect. Talis enim electus cum sit electus à duabus partibus Cardinalium nihil interest, quod alij sint, vel non sint legitimi vocales. Iacobat. loco citat. Ex parte eligentium dari etiam potest exceptio defectus libertatis proueniens ex vi, vel metu Cardinalibus illato. Nam electionem factam per vim, & metum esse nullam decretum fuit per Concil. Constant. vt supra quest. 20. vitum fuit. Sed & vterius aduertendum debet, quod cum habens titulum coloratum stante communi errore, & tollerantia validè agat cum agit ex publico officio, si virum electoris non opponatur ante electionem, sed ipse habens titulum saltem coloratum nullo reclamante eligat, validè eligit, & post electionem non est tempus amplius excipiendi contra illum.

5 Ex parte verò electi excipi possunt defectus, qui de iure naturali, vel diuino irritam reddunt electionem Panorm. in cap. licet num. 11. de elect. Azor. p. 2. l. 4. cap. 5. LAVOR. cap. 6. num. 34. 10: à S. Thom. 2. 2. disp. 2. à 1. Iacobat. vbi supra. Et sic potest dari exceptio furoris, vel amentie Panorm. vbi supra. Nauar. cap. si quando except. 10. num. 4. & similia defectuum naturalium, de quibus non est cur fiat exacta questio, vt v. g. si electus sit hermaphroditus, mutus, surdus &c. quia, vt ait Baldus in cap. licet num. 7. de elect. non est habenda questio de his ambagibus, & ineptijs, Cardinales enim non sunt, nec erunt tam fatui, vt huiusmodi genera hominum promoueant, & alius si defectus non reddit personam incapacem simpliciter potestatis pastoralis, sicut est incapax femina, & non tollit vsum rationis, & consensum electi, non irritat ipso facto ex lege naturali, vel diuina electionem, Iacobat. l. 3. à 1. pag. 150. §. De hermaphroditis.

6 Ex defectibus verò moralibus potest con-

tra electum dari exceptio hæresis. Panorm. l. d. cap. licet, & ibi Palaus num. 4. Barbol. num. 12 10: à S. Thom. 2. 2. disp. 2. a. 2. Turrecrem. cap. Si quis pecunia dist. 79. Nauar. vbi supra Azor. d. cap. 5. q. 7. Thesaur. in v. Conclau cap. 4. LAVOR. tit. 4. cap. 6. num. 35, & alij communiter. Quod tamen spectato iure antiquo debet cum limitatione intelligi. Nam si electus hæresim detestetur non potest illi dari hæc exceptio, quia nec hæreticus est deponendus à Pontificatu, nisi sit pertinax & incorrigibilis, & vt dictum est quest. 30. electio hæretici non est de iure diuino ipso facto irrita, licet sit irritanda, si electus nolit corrigi. Vnde ad talem electionem irritandam, necessaria est Ecclesiæ sententia. Valet tamen, semper exceptio vt irritetur electio, si electus inueniatur incorrigibilis. Verum spectato iure nouo Constitut. 19. Pauli IV. Cum ex Apostolatus, innouatæ à Pio V. de qua supra dictum est, potest contra electionem Papæ dari exceptio hæresis, & schismatis, quia iuxta illas constitutiones irrita est electio illius, quem apparuerit aliquando fuisse hæreticum, vel schismaticum. Et ita ut etiam si tales electi sint in possessione suæ administrationis, liceat Clero, & populo ab eiusdem obedientia discedere, si apparuerit illos aliquando fuisse, vel hæreticos, vel schismaticos.

7 De crimine simoniæ fuit olim controuersia apud antiquos, merito tamen multi negarunt contra electum à duabus partibus Cardinalium posse dari exceptionem simoniæ, quoniam electio simoniaca non est de iure diuino nulla, & alias ex cap. licet de elect. omnis exceptio ex iure positiuo proueniens est ablata, vt dixit Panorm. ad d. cap. licet. Et propterea non habere locum exceptionem simoniæ contra electum à duabus partibus Cardinalium tenuerunt Turrecrem. ad d. cap. si pecunia dist. 79. & ibi Gloss. v. non Apostolicus, sed & non obstante Constitutione Iulij II. Cum tam diuino, hanc eandem exceptionem nunc non habere locum tenent illi, qui supra quest. 21. dixerunt eam Iulij II. Constitutionem non esse in usu in tanto rigore, vt simoniaca electio sit ipso iure nulla. Nihilominus contra electum à duabus partibus Cardinalium posse hodie dari exceptionem simoniæ docuerunt Caiet. v. excōmunicatio cap. 24. Alban. q. 15. Iacobat. l. 4. c. 4. §. ex his concludit. Reodan. tract. de simon. par. 2. c. 34. num. 15. Azor. par. 2. l. 4. c. 5. q. 7. Sanchez lib. 2. opus. cap. 3. dub. 104. num. 12. Barbol. in cap. licet de elect. num. Vgolin. de simon. tab. 1. cap. 48. §. 2. n. 9. Scortia in select. Theor. 135. Thesaur. v. simonia cap. 7.